quod de stylo curiarum Francie nunquam liberatur per iudices sine remissione a Principe prius obtenta, quod esset seruandum ubiq; per omnes iudices, & tunc aduersus aggressorem licitum est occidere, non solum quando imminet periculum vite, sed et quando imminet periculum alicuius iniuriarum personalis, Marfil. consil. 81.

80 nu. 16. & tunc quo probetur homicidium, ad sui defensionem factum fuisse latissime per Mascard. de prob. conclu. 126.

81 Item tunc adde, quod homicidium factum ad sui defensionem non est punibile, etiam si ante statum indifferenter disponente, homicidium pena mortis puniri, secundum Bal. in consil. 19. nu. 8. inter consil. crim. tom. 1. nec tunc etiam Presbyter celebrans missam, si infestus committeret homicidium, efficeretur in regularis, quin post illud missam inceptam perficere, Marfil. in l. 1. nu. 28. & seq. ff. ad l. Corneliam de sicar. et in consil. 4. numer. 4. & 5. &

82 Item tunc adde, quod homicidium factum ad sui defensionem non est punibile, etiam si ante statum indifferenter disponente, homicidium pena mortis puniri, secundum Bal. in consil. 19. nu. 8. inter consil. crim. tom. 1. nec tunc etiam Presbyter celebrans missam, si infestus committeret homicidium, efficeretur in regularis, quin post illud missam inceptam perficere, Marfil. in l. 1. nu. 28. & seq. ff. ad l. Corneliam de sicar. et in consil. 4. numer. 4. & 5. & conf. 82. nu. 2. & tunc in hac materia quando licita sit defensio, vide Duen. in reg. 191 & 192 ubi ponit multas ampliat. & lim.

83 Item tunc adde, quod ille, qui primo prouocasset ad verba iniuriosa, licet postea rixando poneretur in discrimine vite, si interficeret, non gauderet privilegio necessarii defensionis, quia ipse causa fuit mali, & posuit semetipsum in necessitate, & per presumptionem iuris non videtur interficere ad sui defensionem. I. quoniam multa facinora, C. ad l. Iul. de vi & bal. in col. 143. nu. 1. vol. 1. & Bolonet. in l. vi. nu. 94. & 95. circa finem. ff. de iust. & iur.

Item adde, quod aggressus potest etiam impune occidere furiosum, siue dormientem aggressorem, Bal. in repe. l. 1. nu. 50. C. vnde vi, & Gomez de delictis. c. 3. nu. 20. sed ego credo hoc verum non esse ita simpliciter, nam si potuisset aufugere & non aufugisset, quod extraordinarie veniret puniendus, quia tunc aufugiendo non incurritur aliquod periculum honoris, quinimo non aufugendo. Baiard.

Defensionem.] Que debet incontinenti fieri, non ex interuallo, & quando dicatur incontinenti fieri per Carrer. in pract. cri. §. Homicidium 6. cum sex limitat. a nu. 106. vsq; ad nu. 112. & n. 124. Et an confessus in iudicio simpliciter homicidium possit ex interuallo sua interpretari confessionem, quod fecit ad sui defensionem, vide per pract. Carrer. §. Homicidium 6. nu. 165. omnino Bossi. tit. de cofes. nu. 31. cu. seq. & tit. de falsis, n. 66. Item defensio incontinenti non ex interuallo fieri debet, & defensionis modus, in quibus consistat. Item defensionis causa quando videatur fecisse percussus, qui per horam stetit interia, & postea ipse repercutit. Vide de istis omnibus per Boer. Decif. 168. Et adde vnu notabile verbum, quod iudex potest cogere reum, vt ipse fecerit defensionis modum, vide per Ang. de Aret. in §. his q; iur. Insti. de iur. & iur. post. nu. 6. Giach.

Ad sui defensionem.] Adde, & vide, qua pena pleatur is, qui ad sui defensionem occidisse fatetur, per Iac. Menoch. de arbit. iudic. libr. 2. cas. 279. numer. fin. Et homicidium 85 quando tunc dicatur factum ad defensionem, vide per Dec. ple-

ne eius conf. 459. col. 1. per Crauet. eius conf. 151. column. 5. ver. alibi scribit Ang. Aret. ubi homicidium in dubio presumitur factum ad defensionem, vt delictum excludatur, & allegat Dec. plurius in locis, ac Nic. Boer. demum de illis miratur: quod ita loqui auri fuerint, cum in dubio presumatur contra

occidentem; quod dolo fecerit, per text. in cap. 1. de prelu. & in l. 1. C. de ficar. Et concurrentibus duob. presumptionibus aduerte, quod tunc vna presumptio tollit altera, & debilior cedit fortiori. l. pen. de restit. in integ. Item plures presumptiones vincunt vnam, per Crau. col. 145. nu. 11. & in consil. 149. nu. 27. Item quibus coniecturis presumatur homicidium ad necessarium defensionem perpetratum, vide per Capol. consil. cri. 29. n. 15. 16. Laur. de Palazolis inter consil. cri. Capol. consil. 43. Fel. in c. dilecti filii, col. pen. in prin. de exce. Alex. eius conf. 14. col. fi. vol. 3. & per Bossi. de homicid. post. nu. 89. ubi inquit, quod res eo redigitur: quod si iudici ex illo iure dispari conditione videtur quod sit alienum a sana mente putaret, quod occidit prius insul tauerit, tunc presumendum est, quicquid factum fuerit prouenisse ad necessarium defensionem, alias secus. Ad idem vide per Gram. plenè eius conf. 56. per rotam, ubi egregie materiam reassumit. Et similiter si insultatus, qui proclamando (non detis mihi impedimentum) sui aggressorem occidit, vel vulnerauit, quod ad sui defensionem fecisse presumatur, vide per Alex. de Neuo. conf. 77. nu. 1. in 1. vol. inter consil. diuer. Zileri. Giach.

Y* Cepolla conf. crim. 42.] Quem vide, quia ibi habes, quibus casibus liceat aggressorem interficere. Giach. z In foro conscientia.] Farin. d. p. nu. 20. Ros. a Hec autem conclusio.] Adde, quod Bologne. in d. l. vt iur. nu. 66. cum seq. conatur uelle restringere hanc communem opinionem, vt solum procedat, quando quis pro defensione bonorum suorum poneretur in discrimine vite, & sic, quod vtrunq; concurreret, videlicet defensio personarum, & rerum; quæ restitio mihi non placet, per eas, quæ adducit Claud. in d. l. ut iur. nu. 76. ubi tenet communem opin. quod pro sola defensione rerum licitum homicidium, quod tunc etiam procedit in foro conscientia, Rim. jun. in d. l. ut iur. nu. 39. cum seq. & Achil. Pedroche in consil. 36. nu. 340. & intellige, quando talis defensio sit incontinenti, & etiam ex interuallo, ubi iudicis copia non offertur, Alcia. in consil. 132. col. 2. tom. 2. lib. 5. & Moron. in tract. de fide, pace, & treg. q. 162. nu. 1.

87 rerum licitum homicidium, quod tunc etiam procedit in foro conscientia, Rim. jun. in d. l. ut iur. nu. 39. cum seq. & Achil. Pedroche in consil. 36. nu. 340. & intellige, quando talis defensio sit incontinenti, & etiam ex interuallo, ubi iudicis copia non offertur, Alcia. in consil. 132. col. 2. tom. 2. lib. 5. & Moron. in tract. de fide, pace, & treg. q. 162. nu. 1.

88 Item tunc adde, quod etiam clericis pro defensione rerum suarum vni tunc repellere licet, Innoc. in c. nisi cum pridem. 15. col. de renun. & Fely. in consil. 50. nu. 11. sed Foller. in pract. crim. canon. c. 14. in uer. & reis admissis, nu. 7. dicit, nullo modo licere clericis occidere rapientes, aut furantes; bene tamen præter occisionem, & percussionem licet defendere res proprias, cum sit permilla modica percussio pro defensione rerum, ut per Abb. in c. significasti, de homi. Baiard.

b Rerum suarum.] Et ista est conclusio magis communis etiam in iure diuino, ut per Alex. in consil. 138. nu. 11. libr. 6. qui

qui facit regulam etiam in debet ore, sed fallit, nisi res esset vobis modici, & vilis, inspecta qualitate personarum, per Alex. ibidem. Item intelligitur secundum additio. ibid. nu. quando subesset etiam probabile periculum personarum, & sic nisi ab instanti periculo vitæ alias extensionis, & limitationes, vide per Carrer. Pract. crim. pag. 372. & 429. cum sequet. Giach.

Rerum suarum.] Vult pell. consil. 79. n. 2. & 119. Et quid pro bonorum defensione, vide Farin. uol. 5. eius prax. q. 125. par. 4. num. 168. & 170. & etiam homines coadunare; Farinac. q. 113. 4. inspect. n. 149. & duobus seq. & d. p. 4. n. 177. 234. 207.

c Proprii honoris.] vide Farin. q. 121. par. 2. nu. 116. uol. 5. d. p. 1. nu. 41. & 42. Ros.

Item loci habet non solum.] Adde, tunc quod etiam licet defendere locum iuramentis, & amicum vt per Dec. consil. 469. nu. 3. & 4. Gram. consil. 56. nu. 25. & Bertaz. consil. 473. nu. 2. uol. 2. & de extra neo occidente aggressorem pro defensione alterius extranei, latè habetur per Gomez. in c. 3. n. 21. ubi tenet, quod non potest puniri, nisi pena extraordinaria, etiam quod aggressus non clamasset, & auxilium non petiisset, attestando se defendisse à pena mortis quemdam mediatorè qui cum baculo aggressorem occiderat, & de hoc vide etiam Boer. in dec. 83. quando mediator interfecit rixatè, uel interfecit rixatè, & Menochius de arbit. cas. 324. nu. 9. ubi concludit, quod talis homicida sit puniendus pena arbitraria, dummodo non adsit dolus. Baiard.

27 Item locum habet, non solum pro defensione proprii corporis, sed etiam pro defensione eorum, qui sunt sanguine coniuñcti, & ita tenent communiter Doct. vt dicit Gramma. consil. 68. nu. 4. Hanc etiam dicit esse communem opin. Pet. Calefat. inter consil. criminalia diuer. consil. 89. nu. 10. lib. 2. Et in facti contingentia quidam Ant. Persicus, qui, vt auxiliaretur fratri suo, interfecerat alium cum eo rixatè, fuit absolutus 24. Nouèb. 1548.

28 P. N. Imò etiam pro defensione alterius extranei, secundum Bar. in d. l. vt iur. & in l. si quis in seruicium, num. 3. ff. de fur. Et est communis opin. vt dicit Dec. in ea l. vt iur. post. nu. 32. ver. subijcis, Bart. & dicit Alcia. consil. 475. quod hæc conclusio est ab omnibus Doctoribus approbata.

29 Præterea etiam generaliter, & indistinctè intelligenda est hæc conclusio, ita vt puta patris. Alban. col. fil. 94. Ros. f Doctores.) Farin. q. 51. n. 38. uol. 2. & q. 125. p. 5. nu. 281. 290. Ros. g Immo etiam.) Aut etiam extrane. Vide Farin. d. vol. 5. & q. 125. p. 5. nu. 267. & uol. 2. q. 51. n. 58. 281. & rerum etiam extraneis p. 4. n. 188. modo incontinenti fiat, num. 211. & 218. & in socio, & amico, dicta part. 5. nu. 290. & 294. & pro vicino, & domino, ibi nu. seqq. Ros.

h Pro salutis propria defensione.) Quid de illo, qui interfecit aliquem tu bantem in sua licita vindicta, an puniri debeat pena l. Cornelie de sicarijs. Vide per Capol. crimin. consil. 75. visis statutis. Giach.

Interficere.] Hic adde, quod in causa defensionis non habetur ratio, an quis potuerit aufugere saltem, quando aggressus est nobilis, atque bonæ conditionis secundum magis communem opinionem, de quo uide per Alex. consil. 119. col. fin. idem tenet in aggr. c. i. minus potenti. Giach.

Interficere.] Hic adde, quod in causa defensionis non habetur ratio, an quis potuerit aufugere saltem, quando aggressus est nobilis, atque bonæ conditionis secundum magis communem opinionem, de quo uide per Alex. consil. 119. col. fin. idem tenet in aggr. c. i. minus potenti. Giach.

pro salutis propria defensione licitum mihi sit alium interficere, etiam si ille, qui me vult offendere, sit clericus: nam & ipse potest a me impune occidi pro mea defensione: imò non solum pro mea, sed etiam propinquorum meorum, imò etiam extraneorum, & ita tenent Cano. indistinctè, ut dicit Claud. in lect. d. l. vt iur. n. 85. Hanc etiam dicit esse communem opin. Abb. in c. si verò, il. 1. num. 11. de pen. quem refert Did. lib. 1. resol. c. 10. post n. 8. ver. quartum si eiusdem. Quinimò etiam si sit Papa, vel Imperator, adhuc poterit licite occidi. Et dicit Plaza in d. c. 28. post n. 7. vers. 3. illud, quod hoc est constitutissimum inter vtriusq; classis literatos. Quod tamen puto in elligendum esse cum grano salis. si Papa, vel Imperator contra omne ius volebat eum offendere, neq; iste poterat se vilo modo saluare ab imminente morte, neq; et fugiendo. Et adhuc si casus contingeret in practica, nescio an posset obtineri hæc opin. In inferioribus autem cuiuscumque dignitatis existant, credo quod posset sustineri. Et reperio, quod in facti contingentia Rim. consil. 44. consiluit pro quodam qui percusserrat Pretorem, à quo prius fuerat ipse percussus. Et not. in hoc proposito, quod ille, qui percussit clericum se defendendo, non incidit in excommunicationem, etiam si in defendendo modum excedat, dummodo id ex proposito non faciat, Ita dicit Glo. in c. significasti, il secundo, in verb. Tutula, de homic. quam dicit esse communiter approbatam Socin. inter consil. Curt. Jen. consil. 20. post num. 41. versic. Confrimantur prædicta.

Interficere.] Hic adde, quod in causa defensionis non habetur ratio, an quis potuerit aufugere saltem, quando aggressus est nobilis, atque bonæ conditionis secundum magis communem opinionem, de quo uide per Alex. consil. 119. col. fin. idem tenet in aggr. c. i. minus potenti. Giach.

pro salutis propria defensione licitum mihi sit alium interficere, etiam si ille, qui me vult offendere, sit clericus: nam & ipse potest a me impune occidi pro mea defensione: imò non solum pro mea, sed etiam propinquorum meorum, imò etiam extraneorum, & ita tenent Cano. indistinctè, ut dicit Claud. in lect. d. l. vt iur. n. 85. Hanc etiam dicit esse communem opin. Abb. in c. si verò, il. 1. num. 11. de pen. quem refert Did. lib. 1. resol. c. 10. post n. 8. ver. quartum si eiusdem. Quinimò etiam si sit Papa, vel Imperator, adhuc poterit licite occidi. Et dicit Plaza in d. c. 28. post n. 7. vers. 3. illud, quod hoc est constitutissimum inter vtriusq; classis literatos. Quod tamen puto in elligendum esse cum grano salis. si Papa, vel Imperator contra omne ius volebat eum offendere, neq; iste poterat se vilo modo saluare ab imminente morte, neq; et fugiendo. Et adhuc si casus contingeret in practica, nescio an posset obtineri hæc opin. In inferioribus autem cuiuscumque dignitatis existant, credo quod posset sustineri. Et reperio, quod in facti contingentia Rim. consil. 44. consiluit pro quodam qui percusserrat Pretorem, à quo prius fuerat ipse percussus. Et not. in hoc proposito, quod ille, qui percussit clericum se defendendo, non incidit in excommunicationem, etiam si in defendendo modum excedat, dummodo id ex proposito non faciat, Ita dicit Glo. in c. significasti, il secundo, in verb. Tutula, de homic. quam dicit esse communiter approbatam Socin. inter consil. Curt. Jen. consil. 20. post num. 41. versic. Confrimantur prædicta.

Interficere.] Hic adde, quod in causa defensionis non habetur ratio, an quis potuerit aufugere saltem, quando aggressus est nobilis, atque bonæ conditionis secundum magis communem opinionem, de quo uide per Alex. consil. 119. col. fin. idem tenet in aggr. c. i. minus potenti. Giach.

pro salutis propria defensione.) Quid de illo, qui interfecit aliquem tu bantem in sua licita vindicta, an puniri debeat pena l. Cornelie de sicarijs. Vide per Capol. crimin. consil. 75. visis statutis. Giach.

Interficere.] Hic adde, quod in causa defensionis non habetur ratio, an quis potuerit aufugere saltem, quando aggressus est nobilis, atque bonæ conditionis secundum magis communem opinionem, de quo uide per Alex. consil. 119. col. fin. idem tenet in aggr. c. i. minus potenti. Giach.

Interficere.] Hic adde, quod in causa defensionis non habetur ratio, an quis potuerit aufugere saltem, quando aggressus est nobilis, atque bonæ conditionis secundum magis communem opinionem, de quo uide per Alex. consil. 119. col. fin. idem tenet in aggr. c. i. minus potenti. Giach.

Interficere.] Hic adde, quod in causa defensionis non habetur ratio, an quis potuerit aufugere saltem, quando aggressus est nobilis, atque bonæ conditionis secundum magis communem opinionem, de quo uide per Alex. consil. 119. col. fin. idem tenet in aggr. c. i. minus potenti. Giach.

pro salutis propria defensione licitum mihi sit alium interficere, etiam si ille, qui me vult offendere, sit clericus: nam & ipse potest a me impune occidi pro mea defensione: imò non solum pro mea, sed etiam propinquorum meorum, imò etiam extraneorum, & ita tenent Cano. indistinctè, ut dicit Claud. in lect. d. l. vt iur. n. 85. Hanc etiam dicit esse communem opin. Abb. in c. si verò, il. 1. num. 11. de pen. quem refert Did. lib. 1. resol. c. 10. post n. 8. ver. quartum si eiusdem. Quinimò etiam si sit Papa, vel Imperator, adhuc poterit licite occidi. Et dicit Plaza in d. c. 28. post n. 7. vers. 3. illud, quod hoc est constitutissimum inter vtriusq; classis literatos. Quod tamen puto in elligendum esse cum grano salis. si Papa, vel Imperator contra omne ius volebat eum offendere, neq; iste poterat se vilo modo saluare ab imminente morte, neq; et fugiendo. Et adhuc si casus contingeret in practica, nescio an posset obtineri hæc opin. In inferioribus autem cuiuscumque dignitatis existant, credo quod posset sustineri. Et reperio, quod in facti contingentia Rim. consil. 44. consiluit pro quodam qui percusserrat Pretorem, à quo prius fuerat ipse percussus. Et not. in hoc proposito, quod ille, qui percussit clericum se defendendo, non incidit in excommunicationem, etiam si in defendendo modum excedat, dummodo id ex proposito non faciat, Ita dicit Glo. in c. significasti, il secundo, in verb. Tutula, de homic. quam dicit esse communiter approbatam Socin. inter consil. Curt. Jen. consil. 20. post num. 41. versic. Confrimantur prædicta.

Interficere.] Hic adde, quod in causa defensionis non habetur ratio, an quis potuerit aufugere saltem, quando aggressus est nobilis, atque bonæ conditionis secundum magis communem opinionem, de quo uide per Alex. consil. 119. col. fin. idem tenet in aggr. c. i. minus potenti. Giach.

pro salutis propria defensione.) Quid de illo, qui interfecit aliquem tu bantem in sua licita vindicta, an puniri debeat pena l. Cornelie de sicarijs. Vide per Capol. crimin. consil. 75. visis statutis. Giach.

Interficere.] Hic adde, quod in causa defensionis non habetur ratio, an quis potuerit aufugere saltem, quando aggressus est nobilis, atque bonæ conditionis secundum magis communem opinionem, de quo uide per Alex. consil. 119. col. fin. idem tenet in aggr. c. i. minus potenti. Giach.

Interficere.] Hic adde, quod in causa defensionis non habetur ratio, an quis potuerit aufugere saltem, quando aggressus est nobilis, atque bonæ conditionis secundum magis communem opinionem, de quo uide per Alex. consil. 119. col. fin. idem tenet in aggr. c. i. minus potenti. Giach.

Interficere.] Hic adde, quod in causa defensionis non habetur ratio, an quis potuerit aufugere saltem, quando aggressus est nobilis, atque bonæ conditionis secundum magis communem opinionem, de quo uide per Alex. consil. 119. col. fin. idem tenet in aggr. c. i. minus potenti. Giach.

Interficere.] Hic adde, quod in causa defensionis non habetur ratio, an quis potuerit aufugere saltem, quando aggressus est nobilis, atque bonæ conditionis secundum magis communem opinionem, de quo uide per Alex. consil. 119. col. fin. idem tenet in aggr. c. i. minus potenti. Giach.

Interficere.] Hic adde, quod in causa defensionis non habetur ratio, an quis potuerit aufugere saltem, quando aggressus est nobilis, atque bonæ conditionis secundum magis communem opinionem, de quo uide per Alex. consil. 119. col. fin. idem tenet in aggr. c. i. minus potenti. Giach.

cullit, vel clericum, vide Farin. q. 105. inspect. 4. nu. 195. & q. 125. p. 5. num. 276. *Rof.*

o *Adde quod non solum.* Si aliu occiditur, qn ab insultate non potest quis se defendere, vide Farin. sup. n. 148. *Rof.*

92 *Adde quod non solum licet insultato.* Adde quod non punitur pena homicidij, sed punitur arbitrio Iudicis, Menochi. de arbit. in dic. cas. 324. nu. 9. Boer. deci. 83. vbi mediator cu accepisset, vel teneretur ma vnus ex rixantibus, qui se defendere non poterat, ab eo fuit interfectus; & si i interficiens alium, siue mediatorem, se defendendo, homicidium negaret, non esset torquendus, quia homicidium esset impunitum, vt per Alban. in conf. 56. nu. 35. & in d. conf. habe tur de quodam homicidio in rixa commisso ab vno ex rixantibus, crede re occidere insultatorem, quem sequitur Bertaz. conf. 223. num. 12. ambo concludentes non teneri de homicidio, & i in d. decif. Boer. habetur etia quando teneatur mediatorem, qui vnum ex rixantibus offendunt. *Baiard.*

p *Se aliter defendere non poterat.* Adde quando insultatus dicitur in discrimine vite constitutus, per Petr. Barb. inter conf. crim. diuersi. Ziletti in conf. 97. in 1. vol. Itē adde, quod quoad defensionis i modus exceditur, tunc punitur solum quis de excessu communi. vide per Alex. eius consil. 110. sub nu. 12. lib. 7. Adde etiam per Dec. in conf. 482. nu. 15. Sed aduerte, quia non tenetur de excessu, quando aliter evadere no poterat, per Marti. conf. 4. nu. 28. Itē, quando excessus fuit factus inopinatē, per eundem ibi. num. 22. Quomodo autē probari possit, quod fecerit ad sui defensionē, vide per Ang. de Aret. in §. ius autem gentium, nu. 6. & 7. Instit. de iur. nat. gent. & civil. vbi etiam habes, quod praelumitur quis in discrimine vite constitutus eo ipso, quod terror infertur cum armis; & quid de insultato a rustico, & de robusto a debili, vide ibi, & sub nu. 8. de clarat verum esse, quod excedens modum tenetur tantummodo de excessu, & non de toto, quando excessus praedictus est punibilis. *Giach.*

q *Sed pone.* Si oppositum Titio insultanti Gaium, qui fuit interfectus, vide Farin. dict. q. 125. part. 3. numer. 46. & 148. *Rof.*

97 *Sed pone, ego fui.* Adde, quod in sing. hic allega. de hoc verbum nullum est, nec de quaestione Ang. Imo Fel. in cap. significasti, el. 2. num. 14. de homicid. refert quod Angel. in d. quaest. tenuit, quod talis apprehensus puniatur, quasi excessu

30 *Adde, quod non solum licet insultato occidere ipsum insultantem, sed etiam licet occidere alium non offendentem, si ab illo insultante se aliter defendere non poterat, nisi istum interficeret: ita dicitur gl. in l. si familia, in verbo Poterat, ff. si fami. tur. fecisset dicatur. Et est communis opin. vt ait Dec. in d. l. vt vim, post num. 9. ver. & quod dicitur. Sed pone, Ego fui aggressus a Titio: & Caius se interposuit, vt rixam diuideret: & ego ne interficerer, opposui Titio me insultanti istum Caium mediatorem, qui ab eo fuit occisus: nunquid ego teneor de homicidio? Respon. Haec quaestio fuit disputata per Ange. Aret. in sua q. incip. Atholus & concludit ibi Ang. quod non teneor. Et eius opin. dicit esse commun. Cor. se. in suis sing. in verbo, Metus, prout illum refert Pract. Carrer. fol. 422. nu. 174. relatus & ipse per Plazam in d. c. 28. nu. 26. Menchiaca controuerf. Illust. cap. 19. num. 29. Quod est notandum contra eos, qui de facili se interponunt rixis, vt diuidat inter se rixantes, quoru multos vidi ego remanere vulneratos, & quandoque etiam interfectos, ipsis principalibus rixa saluis permanentibus. Quinimo quocumque modo ego me defendendo percutio alium, non debeo puniri, quia videor dare operam rei licita. Et ita fuit absolutus per Senatum quidam Anton. Dauerus, qui dum*

serit defensionem, ponentem innocentem in periculo: sed Boer. in decisione 84. num. 4. tenet contrarium, quod aliqua pena non teneatur, nisi eo dolose, vt clypeo vsus fuisset, se retroponendo. *Baiard.*

r *Quod est notandum.* Diuidentes rixas saepe offensi remanent, vt. Farin. d. q. 125. p. 3. n. 142. & seq. et 144. 154. & 155. quando qui plures offendunt Bonacosi. in comm. crim. verbo, offensa. *Rof.*

s *Et ita fuit absolutus per Senatum quidam Anton. Dauerus, &c.* Adde, quod quod debeat condemnari aliqua pena per text. in licetiam, §. qui cum aliter. ff. ad leg. Aquil. vbi proiciens lapidem contra aggressorem, si non cum, sed praeterintem percussit, tenetur; & ibi Bald. dicit, quod licet sit licitum percutere aggressorem, non tamen mediatorem, vel alium: videatur Boer. in decif. 83. in fin. & Menoch. de arbit. iud. cas. 324. vbi ipse quoque tenet, quod pena arbitraria fit puniendus. *Baiard.*

t *Atque adeo vera est si insultatus fuga poterat se feruare, vide Farin. d. vol. 1. q. 125. par. 2. pp. 121. vsque 127. & 131. & 133. Rof.*

u *Atque adeo vera est.* Adde, quod insultatus ne dum auferere non tenetur, sed si percussus fuerit, & post istum infertur quando percussorem, siue vulnerantem fugientem eum occiderit, non debet puniri pena mortis, sed alia pena extraordinaria, quia est potius culposus, quam dolosus, Abb. in cap. olim, el. 1. de rest. spol. Felyn. in c. dilecti filij, conf. 6. de excep. & hoc firmant scribentes, maxime Io. de Anan. in capit. significasti il. 2. de homic. hoc etia firmant Ang. Aret. & ibi addent. in tract. de malef. in ver. & dicitur Titius se defendendo, in fine; Afflicti. in constit. terminum vite, nu. 18. & Boer. in decif. 168. nu. 8. Et de hoc vide etiam Natt. in conf. 412. nu. 21. & late per Carrer. in pract. in §. homicidium 6. nu. 152. & 153.

100 Itē adde, quod etia insultato licet vulnerare, & occidere aggressorem in terra prostratum, cu potuerit timere, ne amicus, uel coniunctus illius veniret ad opē illi ferendū; Bertran. conf. 290. n. 13. quem sequitur Bertaz. conf. 1. nu. 34. uol. 1.

101 Item adde, quod Clericus tenetur fugere, Felynus in dicto cap. dilecti filij, numer. 21. de except. sed Bolognet. in l. ut uim, numero 92. ff. de iustitia, & iure, tenet contrarium, quod Clericus auferere non tenetur, dicens hoc esse verum in monaco, cum uideatur mortuus in mundo; & ibi numero 102. 21. tenet, quod nec in foro conscientiae quis auferere tenetur.

10. & consil. 56. numer. 21. dicit, quod probatur per coniecturas, quae iudicis a bitrio relinquuntur, & multo magis ex iuris praesumptione defensio deducitur, Vulpell. in consil. 44. num. 8. & quod defensio probetur per praesumptiones, & coniecturas, vide omnino Mascard. de proba. conclus. 490. & 491. & plenissime in conclusionē. 1126. vol. 3. & Cephal. consil. 140. nu. 3. volum. 1.

110 Adde etiam, quod occidens aggressorem, etiam non se defendentem, mitius punitur, Gramm. decif. 5. nu. 22. & in hac materia quomodo insultatus no egrediatur in odium tutelae, & quomodo non teneatur fugere, & quo casu liceat fugentem aggressorem inlequi, vulnerare, & occidere, vide Bertazzol. in consil. 1. per totum.

111 Item adde, quod insultatus celeriter etia omnia facere ad sui defensionem, Alex. consil. 109. colum. 1. volum. 1. Deci. consil. 459 & 469. numer. 8. Boer. decifio. 164. num. 17. Bero. conf. 194. numer. 9. volum. 3.

112 Et quando non apparet, quis fuit aggressor, inspicienda est qualitas utriusque rixantium, Io. de Amic. conf. 32. nu. 6. Grammat. consil. 22. n. 10 & 24. nu. 5. & conf. 29. num. 14. Alciat. reg. 3. praesumpt. 39. Carrer. in pract. crim. §. 6. num. 139. Et quibus coniecturis, & praesumptionibus quis praesumatur aggressor, Bertaz. consil. 1. & 30. numer. 3. cum seq. & quando ignoratur aggressor, praesumitur, quod superuiuens fuerit aggressor, si alter est mortuus, Gomel. de delict. capitulo 3. numero 25.

113 Item adde, qualiter sit deducenda ista defensio in Iudicio, id est quomodo sint formandi articuli, & quid debeant deponere testes, vt sufficienter sit probatum, quod quis fecit ad necessariam suam defensionem, late per Bolognet. in l. ut uim, num. 35. cum seq. ff. de iust. & iure, & licet non fuerit probata defensio, cum reus confessus fuerit ad eius defensionem fecisse, non poterit capitaliter puniri, Panorm. in capit. auditus de praescript. Tiraquel late hanc partem examinat in tract. de pæn. causa 26. nu. 7. *Baiard.*

x *Non enim tenetur.* Nemo tenetur expectare, ut ab alio percipiatur. Farinac. dict. parte prima, numero 74. *Rof.*

114 *Non enim tenetur.* Adde uidendum Grammat. in decif. 5. Thob. Non. consil. 109. & Bertaz. in consil. 433. & 434. ubi lausissime, quando minae excusent homicidium a pena ordinaria. *Baiard.*

y *Ita affirmant communiter.* Farinac. d. par. prima, nu. 67. *Rof.*

z *Expectatur.* Adde etiam, & plene per Carrer. in pract. crim. §. homic. 6. nu. 9. *Giach.*

102 *Quinimo insultatus non peccat insequendo aggressorem & eum percuti. nō tantum, quantum ad suis honoris defensionem opus esset, nam licet illud non esset defendere personam, neq; fortunas, allet tamē defendere honorem, quem licet defendere, etiam occidendo, si eo ad id opus esset, ita tradit Nau. in Manuali confel. cap. 15. numer. 4. fol. 148. tom. 1. Baiard.*

103 Item adde, quod quilibet tenetur fugere ab illis personis, quibus reuerentiam debet, vt per Bolognet. in dict. l. vt uim, num. 93.

u *Sed quomodo probatur, quod fuerit ad sui necessariam defensionem? Respon. non qui dem est necesse, vt probetur in specie ista necessitas defensionis, sed satis est, quod probet simpliciter, quod fecit ad sui defensionem, ita sensit Bald. in leg. solam, post numer. 11. C. de testib. & ita communiter teneri attestatur Pract. Carrer. in loco praedictato, num. 126. quem refert Placa in d. capitu. 28. numer. 20. Hanc etiam dicit esse communem opin. Dec. in d. l. vt vim, num. 17. a qua non puto esse in practica recedendum, quamuis contrariam sententiam receptiorem esse affirmet Menchiaca in d. cap. 18. numer. 6. Hinc infertur, quod al probandum aliquem fuisse in periculo vite, sufficit probare, quod eius aduersarius ueniebat armatus contra ipsum, ita tenet Gloss. in l. 1. in verb. Moderatione. Cod. vnde vi, quam dicit esse communiter approbatam Bertr. in d. consil. 128. num. 3. Claud. in lectura d. l. vt vim, post num. 436. q. eadem & p. 7. §. 3. num. 484. Quid si non constat quis fuerit aggressor, vide etiam Farin. d. q. 125. p. 1. numer. 61. & testib. etiam consanguineis, & leuibus probatur Vulpell. conf. 56. num. 7. & 9. etiam obscura. Idem conf. 97. nu. 4. Bal. conf. 111. lib. 4. *Rof.**

Sed quomodo probatur, quod fecit ad sui defensionem? &c.)

104 Adde, quod in dubio potius praesumptum factum ad defensionem, quam ad v. iudicium, Dec. in conf. 459. nu. 4. & 469. num. 11. & conf. 478. num. 7. Alciat. reg. 3. praesumpt. 39. nu. 5. Boer. decif. 237. Crauet. conf. 151. nu. 8. Socin. iun. conf. 135. numer. 1. & 2. Bertaz. consil. 31. num. 9. Et quid si duo adinuicem se insultarunt, & eodem tempore euaginarunt, & vnus occisus fuit, an alius dicatur fecisse ad defensionem, Bart. in l. 1. §. cum arietes, ff. si qua drup. paup. fecit. dicat. & ibi in apost. Nunquid in dubio praesumendum sit illum fecisse ad sui defensionem, qui primo inceptit, & i an testes probent defensionem, si dicant, factum ad sui defensionem, licet aliam rationem non adducant, Deci. d. consil. 459. Et 107. i an probent, per verbum, credo, Boer. decif. 164. num. 17.

108 & in hac materia defensionis vide Boer. decif. 108. & quid in dubio quando non apparet, quis primo euaginauerit, & quibus panis puniatur, vide Menoch. de arbitrar. iud. cas. 363.

109 & quomodo probetur defensio, vide omnino Mascard. de probationib. conclus. 490. & 491.

Item adde, quod ad defensionem probandam, etiam praesumptiones, & coniecturae admittuntur, Bald. in l. 1. numer. 46. C. de confel. & ibi Barbat. Grammat. consilio. 19. numer.

SULTA' JSO EXCLUSIVO EN LA SALA